Дело № 1-41/2023

75RS0020-01-2023-000125-05

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 мая 2023 года с. Верх-Усугли

Тунгокоченский районный суд Забайкальского края в составе:

Председательствующего судьи Сенотрусовой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тунгокоченского района Забайкальского края Алиевой М.В.,

обвиняемого ФИО1,

защитника Калгиной Ю.А. – адвоката, представившей удостоверение № и ордер Палаты адвокатов Забайкальского края № от 09.01.2023 г., 

при секретаре Ефимовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 28 января 2020 года Тунгокоченским районным судом Забайкальского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, постановлениями Тунгокоченского районного суда Забайкальского края от 30.09.2021, 22.12.2021 возлагались дополнительные обязанности, испытательный срок продлен на 2 месяца;

- снятого с учета УИИ 28.03.2023 по отбытию срока наказания;

- по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконное изготовление, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено в Тунгокоченском районе Забайкальского края при следующих обстоятельствах.

В период с 01 августа по 31 августа 2022 года около 22 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по адресу 

<

адрес>, заведомо знающего, что дикорастущая конопля является наркотикосодержащим растением, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны), а также хранение, изготовление наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) для личного употребления, без цели сбыта.

Осуществляя свой преступный умысел, в период времени с 01 августа по 31 августа 2022 года около 22 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии в 1 м в юго - восточном направлении от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, без цели сбыта собрал руками в полимерный пакет, то есть незаконно приобрел верхушечные части и листья дикорастущей конопли, массой более 243,6 г., которые перенес в последующем по месту своего жительства в надворную постройку - гараж, расположенный по адресу 

<

адрес>, где незаконно хранил.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 05 декабря 2022 года около 23 часов 00 минут, находясь в надворной постройке - гараже по месту своего жительства, то есть по адресу 

<

адрес>, располагая приобретенным наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) и имея умысел на незаконное изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, обладая навыками изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) из части приобретенного наркотического средства — каннабиса (марихуаны), при помощи 

<

данные изъяты>, зная технологию изготовления наркотического средства посредством 

<

данные изъяты>, с целью употребления наркотического средства без цели сбыта, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,72 г. После чего смешав часть изготовленного наркотического средства - масла каннабиса с табаком ФИО1 получил смесь наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 0,138 г. в смеси с табаком общей массой не менее 0,73 г., часть которого употребил путем курения.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 0,582 г. и масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 0,138 г. в смеси с табаком общей массой не менее 0,73 г., а также наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой не менее 243,6 г., ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу 

<

адрес>, в период времени с 23 часов 00 минут 05 декабря 2022 года по 01 час 00 минут 06 декабря 2022 года, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, поместил в надворной постройке - гараже, наркотическое средство -масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,582 г. и масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,138 г. в смеси с табаком общей массой не менее 0,73 г., а также наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 174 г.; в надворной постройке бане, наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 33,2 г.; в надворной постройке - зимовье, наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 36,4 г., где незаконно хранил до 12 декабря 2022 года, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

12 декабря 2022 года в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» незаконно приобретенные, изготовленные и хранящееся ФИО1 наркотические средства были обнаружены сотрудниками полиции ОМВД России по Тунгокоченскому району.

12 декабря 2022 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 45 по адресу 

<

адрес>, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,582 г. и масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,138 г. в смеси с табаком общей массой 0,73 г., а также наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 243,6 г. изъяты сотрудниками полиции ОМВД России по Тунгокоченскому району при производстве осмотра места происшествия.

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), каннабис (марихуана) согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 243,6 грамм относится к крупному размеру.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,582 г. и масло каннабиса (гашишного масла) массой 0,138 г. в смеси с табаком общей массой 0,73 г., (общей массой 1,312 г.), а также наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,72 г. относятся к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, пояснил, что в период времени с 10 августа по 21 августа 2022 года, в один из дней, в вечернее время около 22 часов, когда он находился по месту своего жительства один, решил собрать дикорастущую коноплю, которая произрастает за оградой его дома, вдоль забора, справа от входа в ограду. Он решил собрать дикорастущую коноплю для личного пользования, так как хотел немного расслабиться. Взяв полимерный пакет черного цвета, он подойдя к забору за оградой дома, стал руками собирать дикорастущую коноплю с 10 кустов. Придя домой, стал хранить коноплю в старом нежилом зимовье, которое расположено в ограде дома, в микроволновой печи до 05 декабря 2022 года. 05 декабря 2022 года, когда его сожительница Свидетель №1 и двое малолетних детей легли спать, он в ночное время около 23 часов пошел в старое нежилое зимовье, где из микроволновой печи взял полимерный пакет черного цвета с дикорастущей коноплей и пошел в гараж. Находясь в гараже по месту своего жительства, с использованием 

<

данные изъяты>, он изготовил масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком и употребил путем курения с использованием самодельного приспособления, изготовленного им из пластиковой бутылки. Оставшуюся часть собранной дикорастущей конопли он распределил по полимерным пакетам прозрачного цвета и разложил по разным местам: один пакет положил в гараже в чемодане из-под инструментов, часть положил в непригодную микроволновку, в старом нежилом зимовье, часть дикорастущей конопли оставил в полимерном пакете черного цвета и положил в бане при входе. 12 декабря 2022 года около 17 часов дня по его месту жительства приехали сотрудники полиции и ознакомили его с распоряжением о проведении оперативно -розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», разъяснили ему права, в том числе на добровольную выдачу наркотических средств, психотропных веществ, огнестрельного оружия, боеприпасов и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте. На что он ответил сотрудникам полиции о том, что у него таковых не имеется. Затем, сотрудники полиции в присутствии двоих представителей общественности - понятых приступили к обследованию, в ходе которого, сотрудники полиции в бане, на полу, при входе обнаружили полимерный пакет черного цвета с дикорастущей коноплей, в гараже, в печи сотрудники полиции нашли вымоченную в растворителе дикорастущую коноплю, в наборе из-под инструментов обнаружили полимерный пакет прозрачного цвета с дикорастущей коноплей, самодельное приспособление из пластиковой бутылки, в старом нежилом зимовье в микроволновой печи, обнаружили полимерный пакет прозрачного цвета с дикорастущей коноплей. Он пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, дикорастущую коноплю он приобретал для личного пользования, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса также для личного пользования. Далее сотрудники полиции вызвали следственно - оперативную группу, был произведен осмотр места происшествия, изъяты вышеуказанные предметы, упакованы и опечатаны. Вину в том, что в августе 2022 года он незаконно приобрел дикорастущую коноплю, незаконно хранил дикорастущую коноплю и изготовил наркотическое средство, он признает полностью и в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 98-102, л.д. 148-150).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 добровольно рассказал и указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1 м в юго- восточном направлении от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором в августе 2022 года он нарвал коноплю, а затем перенес ее в надворные постройки 

<

адрес>, указал где изготовил наркотическое средство, а также где в последующем хранил наркотические средства (т. 1 л.д. 115-125).

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается показаниями свидетелей, которые оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, а также исследованными в судебном заседании письменными документами, и другими исследованными судом объективными доказательствами.

Свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что 12 декабря 2022 года около 16 часов дня к нему приехали сотрудники полиции и пригласили в качестве представителя общественности — понятого при проведении мероприятия, он согласился и вместе с сотрудниками и еще одной понятой Свидетель №3, они проехали в 

<

адрес>, к дому, где проживает ФИО1. Ссотрудники полиции представились, предъявили ФИО1 распоряжение о проведении гласного оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», разъяснили ФИО1 права, в том числе на добровольную выдачу наркотических средств, психотропных веществ, огнестрельного оружия и боеприпасов, а также иных предметов, запрещенных в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. В ходе проведения мероприятия в надворной постройке в бане, при входе обнаружили полимерный пакет черного цвета с растительной массой темно зеленого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что внутри полимерного пакета находится дикорастущая конопля, которую он приобрел для личного пользования. Далее, в гараже, в печке также обнаружили растительную массу темно зеленого цвета с запахом растворителя, в наборе из под инструментов обнаружили полимерный пакет прозрачного цвета с растительной массой темно зеленого цвета внутри. Также в гараже обнаружили две металлические миски с наслоениями вещества темно зеленого цвета. В ходе обследования старого зимовья, в микроволновке, был обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета с растительной массой темно зеленого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что вся обнаруженная конопля принадлежит ему, в мисках он изготавливал наркотическое средство (т. 1 л.д. 103-105).

Свидетель Свидетель №3, показания которой были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснила, что 12 декабря 2022 года около 16 часов вечера к ней домой подъехали сотрудники полиции и пригласили в качестве представителя общественности - понятого при проведении оперативного розыскного мероприятия, она согласилась и совместно с сотрудниками полиции и вторым представителем общественности - понятым, они проехали в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1. Сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения и пояснили ФИО1 о том, что у них имеется оперативная информация по факту того, что ФИО1 хранит по месту своего жительства наркотические средства и у них имеется распоряжение о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его жительства, разъяснили всем права, в том числе на добровольную выдачу запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. ФИО1 ответил, что у него таковых не имеется. В ходе обследования, в бане при входе был обнаружен полимерный пакет черного цвета с растительной массой темно - зеленого цвета со специфическим запахом, в гараже, в дальнем углу гаража был обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета с растительной массой темно - зеленого цвета со специфическим запахом, в печке в гараже, была обнаружена растительная масса темно зеленого цвета и сильно пахла растворителем, в гараже, также была обнаружена отрезанная пластиковая бутылка с торцевой гаечной головкой с наслоениями темно зеленого цвета и 2 металлические миски с наслоениями темно зеленого цвета. В гараже, также нашли металлические миски. После чего они прошли в старое нежилое зимовье, в котором также слева при входе был обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета с растительной массой темно зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО1 пояснял, что все обнаруженное принадлежит ему и он приобретал для личного употребления (т. 1 л.д. 106-108).

Свидетель Свидетель №4, показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что занимает должность ОУР ОМВД России по Тунгокоченскому району. 12 декабря 2022 года совместно с оперуполномоченным ОН Свидетель №5, около 16 часов дня в рамках оперативно — профилактического мероприятия «Стоп наркотик» был осуществлен выезд по полученной оперативной информации о том, что ФИО1, проживающий по адресу 

<

адрес>, хранит по своему месту жительства наркотические средства. Ими было приглашено двое представителей общественности -понятых для проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО1 и понятым были разъяснены их права. В ходе проведения мероприятия, в надворной постройке, при входе в баню, был обнаружен полимерный пакет черного цвета с растительной массой черного цвета с характерным запахом конопли. Далее, в гараже, в печке, была обнаружена растительная масса темно зеленого цвета с характерным запахом растворителя, в ящике из под инструментов был обнаружен прозрачный полимерный пакет с растительной массой темно зеленого цвета, а также были обнаружены 2 металлические миски с наслоениями темно зеленого цвета, а также отрезок пластиковой бутылки и гаечной головкой. В старом зимовье, в микроволновой печи, был обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета с растительной массой темно зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, приобреталось им для личного пользования. В мисках он изготавливал наркотическое средство. Была вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла обнаруженное в присутствии двоих понятых (т. 1 л.д. 112-114).

Свидетель Свидетель №5, показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что занимает должность ОУН по контролю оборота наркотиков в ОМВД России по Тунгокоченскому району. 11 декабря 2022 года им была получена оперативная информация о том, что ФИО1 хранит по своему месту жительства наркотическое средство. 12 декабря 2022 года им совместно с оперуполномоченным ГУР ОМВД России по Тунгокоченскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №4 был осуществлен выезд по месту жительства ФИО1, то есть по адресу: 

<

адрес>. Ими было приглашено двое понятых для проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По приезду к месту жительства ФИО1 и им были разъяснены права, в том числе право на добровольную выдачу запрещенных в гражданском обороте наркотических средств, огнестрельного оружия, боеприпасов и иных предметов. ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе проведения мероприятия в надворных постройках: бане, гараже и нежилом зимовье были обнаружены полимерные пакеты с растительной массой темно зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также отрезанная пластиковая бутылка с торцевой гаечной головкой с наслоениями вещества темно-зеленого цвета и 2 металлические миски с наслоениями темно-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что все вышеуказанное принадлежит ему и приобретал для личного пользования. Была вызвана следственно - оперативная группа, которая произвела осмотр места происшествия. В ходе осмотра полимерные пакеты с растительной массой были изъяты, упакованы и опечатаны (т. 1 л.д. 109-111).

Свидетель Свидетель №1, показания которой были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснила, что 12 декабря 2022 года она узнала от гражданского супруга ФИО1 о том, что по месту их жительства, то есть по адресу 

<

адрес> обнаружили и изъяли наркотические средства, а также, что они принадлежат ее гражданскому супругу ФИО1. Она стала спрашивать у ФИО1 о том, откуда у него наркотические средства, на что он ответил ей, что это не ее дело, и чтобы она не интересовалась больше об этом. О том, что ФИО1 приобрел наркотические средства, а также хранил и изготавливал по месту их жительства наркотические средства она не знала. Узнала только от сотрудников полиции (т. 1 л.д. 139-140).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

На основании распоряжения № от 09.12.2022 с 12 декабря 2022 года по 16 декабря 2022 года на территории Тунгокоченского района Забайкальского к����������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?

На основании распоряжения № от 12.12.2022, проведено «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, в ходе которого была обнаружения растительная масса с характерным запахом конопли, две металлические миски с наслоениями и отрезок пластиковой бутылки с торцевой гаечной головкой (т. 1 л.д. 10-11, 12-15).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, в ходе осмотра изъяты четыре полимерных пакета черного цвета с растительной массой зеленого цвета, отрезок пластиковой бутылки с торцевой гаечной головкой, изъятое в последующем осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к материалам дела (т. 1 л.д. 16-27, 81-85, 86-87, 131-135, 136).

Как следует из протокола осмотра места происшествия, осмотрен участок местности, расположенный в 1 м от забора в юго - восточной стороне от 

<

адрес> в 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 126-130).

Согласно заключению эксперта № от 04.01.2023, на ватных дисках со смывами, изъятыми с рук, содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из нее. На контрольном ватном диске, наркотические средства, получаемые из конопли, отсутствуют (т. 1 л.д. 76-77).

Как следует из заключения эксперта № от 26.12.2022, представленное на экспертизу растительное вещество в миске с эмалевым покрытием (объект № 1), массой 0,284 г содержит в своем составе растительные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,034 г. Наслоения на внутренней поверхности миски с эмалевым покрытием (объект № 2) являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,034 г. Представленное на экспертизу растительное вещество в миске из металла серого цвета (объект № 3), массой 0,446 г, содержит в своем составе растительные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,104 г. Наслоения на внутренней поверхности миски из металла серого цвета (объект № 4) являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,548 г. (т. 1 л.д. 38-40).

Согласно заключения эксперта № от 29.12.2022, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 142,5 г. (т. 1 л.д. 45-46).

Как следует из заключения эксперта № от 23.12.2022, в наслоениях вещества на поверхности представленных объектов: фрагменте бутылки и торцевой гаечной головке, содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компоненотом конопли и наркотических средств, получаемых из нее (каннабиса, масла каннабиса, гашиша) (т. 1 л.д. 51-52).

Согласно заключения эксперта № от 26.12.2022, представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в перерасчете на высушенное состояние до постоянной массы составила 31,5 г. (т. 1 л.д. 57-59).

Как следует из заключения эксперта № от 23.12.2022, представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии до постоянной массы составила 36,4 г. (т. 1. д. 64-65).

Согласно заключения эксперта № от 13.01.2023, представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии до постоянной массы составила 33,2 г. (т. 1 л.д. 70-71).

Объективные доказательства, исследованные судом и положенные в основу приговора, суд признает допустимыми, так как все они добыты в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства. Приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства совершенного преступления, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

Совокупность приведенных доказательств позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, в совершении незаконного изготовления без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Фактические обстоятельства совершения преступления установлены не только признательными показаниями подсудимого ФИО1, но и объективно подтверждены показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, заключениями экспертов и другими исследованными судом доказательствами.

Судом, исходя из действий подсудимого ФИО1 установлено, что подсудимый на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра в юго-восточном направлении от забора 

<

адрес> в 

<

адрес> приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), а затем, разложив его в разные полимерные пакеты, хранил в надворных постройках по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, из части приобретенного наркотического средства, ФИО1 изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое употребил путем курения. 

Обстоятельства совершенного преступления установлены исходя из протоколов осмотра места происшествия, а также подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, указавших на ФИО1, как на лицо, у которого в надворных постройках 

<

адрес> в 

<

адрес> были обнаружены растительная масса с характерным запахом конопли, металлические миски, с наслоениями вещества, бутылка, показаний подсудимого ФИО1, пояснявшего, что он собрал коноплю в пакет, который в последующем перенес на территорию своего дома, разложил по разным пакетам, поместил на хранение в надворных постройках его квартиры (бане, гараже, зимовье), а из части растений изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое употребил путем курения.

Суд основывает свой вывод на признательных показаниях подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в суде, которые своей согласованностью с другими доказательствами не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Поскольку показания данные подсудимым в показаниях в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия относительно времени и способа совершения преступления, свое местонахождение, а так же мотивов своих действий, подробно им изложены, содержат подробные описания только ему известных событий, о которых следователь или оперативные сотрудники не могли знать. Данные показания подтверждаются также протоколами осмотра места происшествия.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, в совершении незаконного изготовления без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, которые пояснили, что при проведении осмотра территории дома, по месту жительства ФИО1, в надворных постройках была обнаружена растительная масса с характерным запахом конопли, металлические миски с наслоением вещества, бутылка, исследованными в ходе судебного заседания протоколами осмотра места происшествия, которые полностью подтверждают показания подсудимого ФИО1

Данные обстоятельства установлены также, исходя из стабильных показаний подсудимого ФИО1, который свободно ориентировался при даче показаний следователю и в суде, давая стабильные и последовательные признательные показания. Показания, данные подсудимым согласуются между собой как в части возникновения умысла на совершение преступления, так и по способу его совершения, указанное подсудимым событие по времени, месту и объекту преступления полностью согласуются с показаниями свидетелей.

Об умысле подсудимого на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, на незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере свидетельствует принятые им меры к приобретению наркотического средства - каннабиса (марихуаны), которое он нашел и собрал на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра в юго-восточном направлении от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, в дальнейшем продолжил его хранение в надворных постройках его квартиры, изготовление им наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло).

Установленный размер изъятого у подсудимого наркотического средства - каннабиса (марихуаны), согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, масло каннабиса (гашишное масло) является значительным размером.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд, оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 принимает во внимание адекватное поведение в судебном заседании, логичность и последовательность его высказываний, показаний в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, имеющийся в материалах дела характеризующий материал на подсудимого, отсутствие сведений о нахождении на учете у врача-психиатра, учитывая степень образования, интеллектуального развития, приходит к выводу, что психическая полноценность ФИО1 не вызывает сомнения. 

На основании изложенного суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим ответственности за содеянное.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также требования ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Исследованием данных о личности подсудимого ФИО1 установлено, что он имеет постоянное место жительства и регистрации (т. 1 л.д. 155-156), имеет на иждивении двух малолетних детей 2014, 2019 годов рождения (т. 1 л.д. 197, 198), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, в ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер» состоит под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога с 04.10.2013 с диагнозом пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиоидов (т. 1 л.д. 179, 181, 185), судим (т.1 л.д.157-158), по месту жительства характеризуется посредственно, как человек уравновешенный, спокойный, спиртными напитками не злоупотребляет, не работает, к трудоустройству не стремится, привлекался к уголовной и административной ответственности, имеет приводы в полицию, жалоб и заявлений на ФИО1 в администрацию сельского поселения «Усуглинское» не поступало, противоправного поведения в общественных местах не наблюдалось (т. 1 л.д.196, 176).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: 

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие малолетних детей у виновного,

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: явку с повинной, поскольку при дачи объяснения сотрудникам полиции подробно изложил обстоятельства совершения преступления; активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия давал признательные, изобличающие его показания, в том числе, о времени и месте возникновения умысла на совершение преступления, не пытаясь уйти от ответственности.

Суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 признает: признание вины, раскаяние в содеянном, в связи с наличием заболевания органов зрения - состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наличия каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступления и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении подсудимому наказания ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из его поведения после совершения преступления, осознания содеянного, принимая во внимание последующее поведение подсудимого, его социальную адаптированность, что свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд считает возможным в силу ч.6 ст.15 УК РФ снизить категорию преступления на менее тяжкую, признав совершенное ФИО1 деяние относящимся к категории средней тяжести.

Вместе с тем, с учетом характера содеянного, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, отсутствие постоянного источника дохода, наличие на иждивении двух малолетних детей, суд не назначает дополнительное наказание – штраф, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

На основании совокупности смягчающих вину обстоятельств, а также социальной адаптированности ФИО1, его способности принести пользу обществу, а также то, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, проживает с супругой и двумя малолетними детьми в деревянном доме, с печным отоплением, в содеянном раскаялся, его отношение к содеянному, суд приходит к убеждению о восстановлении социальной справедливости и возможности исправления виновного, назначив ему наказание в виде лишения свободы, условно, без применения дополнительных наказаний, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей.

Судом установлено, что ФИО1 совершил преступление в период испытательного срока по приговору Тунгокоченского районного суда Забайкальского края от 28 января 2020 года. Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, суд приходит к выводу, что условное осуждение по приговору Тунгокоченского районного суда Забайкальского края от 28 января 2020 в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ надлежит оставить на самостоятельное исполнение. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает необходимым распорядиться следующим образом: черный пакет, внутри которого расположена миска с эмалевым покрытием, миска из металла серого цвета с наслоениями наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 0,72 г., полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством массой 142,5 г., полимерный пакет с фрагментом бутылки и торцевой гаечной головкой, полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством массой 31,5 г., полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством массой 36,4 г., полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством массой 33,2 г., 3 конверта белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тунгокоченскому району, - уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 131, ст. 132 УПК РФ подлежит взысканию денежная сумма, выплаченная адвокату, назначенному судом, за оказание помощи в уголовном судопроизводстве подсудимому ФИО1 в сумме 6 116,00 рублей, учитывая, что подсудимый имеет временные заработки, трудоспособен, выразил согласие с взысканием с него данной суммы, суд принимая во внимание его семейное и имущественное положение, находит подлежащей взысканию с ФИО1 в Федеральный бюджет РФ установленной суммы процессуальных издержек в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307, 308, 309 УПК РФ суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании части 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, признать совершенное им преступление категории средней тяжести.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, систематически не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в данном государственном органе, в период установленного судом испытательного срока не менять место жительства без уведомления данного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, пройти обследование у врача нарколога, при необходимости курс лечения от наркомании.

Приговор Тунгокоченского районного суда Забайкальского края от 28 января 2020 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Взыскать с ФИО1 в Федеральный бюджет процессуальные издержки, в виде оплаты труда адвоката в размере 6 116,00 рублей. 

Вещественные доказательства – черный пакет, внутри которого расположена миска с эмалевым покрытием, миска из металла серого цвета с наслоениями наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 0,72 г., полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством массой 142,5 г., полимерный пакет с фрагментом бутылки и торцевой гаечной головкой, полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством массой 31,5 г., полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством массой 36,4 г., полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством массой 33,2 г., 3 конверта белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тунгокоченскому району, - уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Тунгокоченский районный суд Забайкальского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор суда, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем следует указать в апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника.

В течение 3 суток со дня провозглашения приговора осужденный вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью, а ознакомившись с ними, в течение 3 суток подать на них замечания.

Осужденный также вправе дополнительно ознакомиться с материалами уголовного дела.

По вступлении в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке. Кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст.ст.401.7 и 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в Восьмой кассационный суд г. Кемерово.

Председательствующий Т. Ю. Сенотрусова